(1) « Generatio in rebus inanimatis est totaliter ab extrinseco. Sed generatio « viventium est quodam altiori modo, per aliquid ipsius viventis quod est sensu, in quo est aliquod principium corporis formativum; et ideo oportet esse « aliquam potentiam rei viventis, per quam semper hujusmodi præparetur: et « hæc est virtus generativa (I p., q. 78, art. 2, ad secundum). »

CHOSSES NON SENTIES, *res insensatas*. « Or l'homme, ajoute le même Docteur, jouit, à plus forte raison, de cette dernière faculté, mais il en use différemment. Quant à la manière de percevoir les formes intentionnelles des objets sensibles, l'homme ne diffère pas des autres animaux; car ses sens sont changés, par l'impression des choses extérieures, de la même manière que les sens de la brute. Mais quant à la manière de se former les intentions, les idées des rapports des choses entre elles et avec lui-même, intentions qui n'ont pas pour cause l'impression immédiate des objets sur les sens, l'homme accomplit cette opération tout autrement que les brutes: celles-ci ne se forment ces intentions qu'en vertu d'un certain instinct, tandis que l'homme se les forme par une espèce de comparaison. C'est pourquoi la faculté dont ces intentions sont l'œuvre et qui, dans les animaux, s'appelle *force estimative naturelle*, dans l'homme se dit vertu *cogitative*, car ce n'est qu'en les *coagitant*, ou en les comparant entre elles, qu'il les reconnaît. Cette même vertu se nomme encore *raison particulière*, parce qu'elle ne s'exerce qu'en collationnant les intentions des choses individuelles, et par conséquent elle diffère de la vertu qui s'appelle *raison intellectuelle*, dont le propre est de collationner les intentions des universaux ou les idées (1). »

Sous ce rapport, l'homme s'élève donc on dirait presque infiniment au-dessus des brutes, parce que cette *force estimative* qu'on ne peut leur contester, et qui leur est nécessaire afin de saisir certaines idées des objets sensibles, que le sens ne peut percevoir, cette force, disons-nous, dans les animaux, a son principe dans un certain instinct et dépend de lui, et l'instinct est une puissance renfermée dans le particulier; tandis que la

(1) « Considerandum est autem quod, quantum ad formas sensibiles, non est « differentia inter hominem et alia animalia; similiter enim immutantur a « sensibilibus exterioribus; sed quantum ad intentiones prædictas differentia « est. Nam animalia percipiunt hujusmodi intentiones solum naturali quodam « instinctu, homo autem per quamdam collationem. Et ideo quæ in aliis ani- « malibus dicitur *æstimativa naturalis*, in homine dicitur *cogitativa* quia « per collationem quamdam hujusmodi intentiones adinvenit. Unde etiam di- « citur *ratio particularis*; est enim collativa intentionum individualium, sicut « *ratio intellectiva* intentionum universalium (I p., q. 78, art. 4). »